
 

 

HÍREK / NEWS 
4  

2 0 2 2 .  1 9 .  É V F O L Y A M  1 .  S Z Á M  

2022. január elsejétől 20 százalékos béremelést kap-

nak a kultúra területén dolgozók. Kásler Miklós az 

emberi erőforrások minisztere szavait idézve: A 

kormány megbecsüli és elismeri a kulturális dolgo-

zókat, s ezt nagymértékű béremeléssel is kifejezi. A bér-

emelés célja, hogy elősegítse az eredményes kulturális 

feladatellátást és támogassa a kultúrában dolgozók 

pályán tartását. Magyarország kormánya kiemelt fel-

adatként tekint a kultúra megerősítésére. Ezt bizonyítja, hogy Magyarország immár negye-

dik éve első helyen van az Európai Unió tagállamai között a kulturális célú kiadások GDP-

hez viszonyított arányát tekintve.” Az erről szóló 682/2021. sz. Kormányrendelet 2. § sze-

rint: „az illetmény - ideértve a fizetési osztály és a fizetési fokozat szerint megállapított 

illetményt, a munkáltató döntésén alapuló illetményrészt, az illetménykiegészítést, az illet-

ménypótlékot és a rendszeres keresetkiegészítést - bruttó össze-gének és a 2022. január 1-jétől 

hatályos, kötelező legkisebb munkabérre vonatkozó szabályok figyelembevételével 

megállapított összeg alapulvételével történik.”                                        Forrás: http://kormany.hu 

 

    Az Egészségügyi Tudományos Tanács (ETT) a kormányzat támogatásával a klinikai 

orvos-tudományi kutatások összefogása érdekében új intézményt hozott létre. A nemzet 

egészségügyi állapotának javítását szolgáló Nemzeti Orvostudományi Kutatási Központot 

(NOKK) feladata  a kutatási prioritások meghatározása az egyetemek és a klinikák szá-

mára. Remélhetőleg ezzel  Magyarország hosszú időn keresztül megőrizheti a klinikai vizs-

gálatok terén betöltött vezető szerepét és az új intézmény a gyógyszergyárak által kezde-

ményezett kutatásoknak és a betegágy mellett folyó kutatásoknak is segítségére lesz. Dóczi 

Tamás, a NOOK elnöke a központ létrehozásától várja, hogy jobban érvényesüljenek a 

klinikai szempontok a tudományos kutatásban, illetve, hogy felgyorsuljon a kutatási ered-

mények beemelése a klinikai gyakorlatba. Mandl József, az ETT elnöke reményei szerint a 

NOKK létrehozása egy régi tradíció feltámasztása, amelynek nyomán a nemzetközi, ame-

rikai, francia, brit gyakorlatnak megfelelő rendszer jön létre.             Forrás: https://kormany.hu 

 

    A főváros és Pest megye egészségügyi intézményeinek fejlesztését jelentő Egészséges 

Budapest Program (EBP) sok intézmény megújítását teszi lehetővé. Néhány közülük: a 

magyar onkológiai ellátórendszer központjának tekinthető Országos Onkológiai Intézet 

(OOI) új diagnosztikai tömbjének kialakítása 13 600 négyzetméteren, a Szent János 

Kórház területén megépülő 80 ezer négyzetméteres új klinikaépület, valamint a régi 

épületek rekonstrukciója, a Gottsegen György Országos Kardiovaszkuláris Intézetben 1230 

négyzetméteren, a Jahn Ferenc Dél-pesti Kórház és Rendelőintézet új diagnosztikai 

központjában a Dél-pesti Centrumkórháznál a Bajcsy-Zsilinszky kórház gyömrői, a XVIII. 

kerületi Zsebők Zoltán, szakrendelőiben, az újpesti szakorvosi rendelőintézetben, a XVI. 

kerületben a kertvárosi egészségügyi szolgálat Csenge utcai részlegében, Csepelen a Tóth 

Ilona egészségügyi szolgálat Görgey Artúr téri, illetve a Vermes Miklós utcai telephelyein, 

Nagykátán a jászberényi Szent Erzsébet kórház szakorvosi rendelőintézete    kivitelezési 

munkálatok folynak/készülnek a tervezési szerződések.                        Forrás: https://kormany.hu 
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Palkovics László innovációs és technológiai miniszter 

elismerő okleveleket adott át Magyarország kiemelke-

dő tudományos teljesítményt nyújtó kutatási infra-

struktúráinak a Pécsi Tudományegyetem Szentágothai 

János Kutatóközpontjában megtartott rendezvényen. 

A kutatási-, fejlesztési- és innovációs ökoszisztémán 

belül a kutatási infrastruktúrák az alapkutatásokban 

és a felfedező jellegű kutatásokban egyaránt nagy je-

lentőséggel bírnak, hiszen tudományos eredményeikkel hozzájárulnak hazánk gazdasági 

teljesítményének fokozásához. Nemzetközi kutatási együttműködéseink élénkülésével és 

az új kutatási hálózatok létrejöttével kutatási infrastruktúráink egyre hatékonyabban kap-

csolódnak be a nemzetközi vérkeringésbe. 2021. december 16-án a Nemzeti Kutatási, Fej-

lesztési és Innovációs Hivatal kezdeményezésére első ízben kaptak elismerést Magyaror-

szág legkiemelkedőbbnek talált kutatási infrastruktúrái. Az elismerő okleveleket összesen 

ötvenhét kutatási infrastruktúra és infrastruktúra-hálózat képviselői részére dr. Palkovics 

László miniszter, dr. Szabó István elnökhelyettese, valamint dr. Fülöp Zsolt, a Nemzeti 

Kutatási Infrastruktúra Bizottság elnöke nyújtotta át.                   Forrás: https://nkfih.gov.hu/ 

 

Elindult az egyházi nővérképzés a Gál Ferenc Egyetem 

EEOK és az Egyházi Kórházak Egyesülése (EKE)

együttműködése keretében. Beérett a hazánkban egy-

házi fenntartásban működő kórházakat tömörítő Egy-

házi Kórházak Egyesülésnek kezdeményezése, ami 

szerint a súlyosbodó nővérhiány hosszú távú kezelésé-

re a történelmi egyházak közreműködésé-

vel nővérképző intézményt létesítenek. A Gál Ferenc 

Egyetem Egészség- és Szociális Tudományi Karával együttműködve tavaly október 8-9-én 

23 ápoló számára megtartották az első szakmacsoportos továbbképzést. Céljuk a legújabb 

ismereteket nyújtó képzésekkel és szakmai motiválással erősíteni az EKEgyesülésébe tar-

tozó intézmények ápolóit, szakszemélyzetét.          Forrás: https://http://www.szentferenckorhaz.hu 

 
 

Békésy György (1899-1972) tiszteletére 2022. február 

23-án konferenciát rendezett a BMGE. A program elő-

adói dr. Sótonyi Péter, dr. Vincze János, dr. Sallai 

Gyula, Hima Ernő, dr. Asztalos Miklós, dr. Vicsi Klára 

megemlékeztek az 1961-ben „a belső fül, a csiga inger-

lésének fizikai mechanizmusával kapcsolatos felfede-

zéseiért” orvosi Nobel-díjjal jutalmazott Békésy 

Györgyről. Kiemelték a Békésy György emlékév fontosságát, bemutatták a tudós mérnöki 

tevékenységét, szellemi hagyatékát, teremakusztikai kutatásait, kísérleti eszközeit, vala-

mint az ő tudományos tevékenységét felhasználó beszédalapú orvosi diagnosztikai eredmé-

nyeket.                                                                                    Forrás: https://www.bme.hu/node/9339 
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2022. február 11-én az Országos Széchényi Könyvtár 

(OSZK) nyolcadik emeletén adták át Közép-Európa 

legnagyobb és legmodernebb eszközparkkal rendelkező 

közgyűjteményi digitalizáló központját. Rózsa Dávid, 

az intézmény főigazgatója köszöntőjében kiemelte, 

hogy a kormány 2016-os döntésének értelmében, az 

Országos Könyvtári Rendszer (OKR) keretében, 

európai szinten is legjelentősebbek közé tartozó digitalizációs központja tudott 

megvalósulni. Szijártó Zoltán, a Kormányzati Informatikai Fejlesztési Ügynökség (KIFÜ) 

elnöke köszöntőjében kiemelte, hogy a kormányzati fejlesztés keretében létrejött kapacitás 

23 millió könyv tárolására, keresésére ad lehetőséget, ez a rendszer pedig kiterjeszthető a 

többi könyvtárra, sőt a múzeumokra vagy még nagyobb intézményi körre is. A digitalizáló 

központ átadásának alkalmából együttműködési megállapodás is született az OSZK és a 

Haydneum – Magyar Régizenei Központ között, melynek célja a Magyarországon 

fellelhető, jelentős kulturális értékű, 1600 és 1850 között létrejött zeneművészeti és 

zenetudományos emlékek feldolgozása.                                                        Forrás: http://oszk.hu 

 

    Rózsa Dávid, az OSZK főigazgatója adta hírül a KATALIST-en: „A Könyvtári Intézet 

(KI) Kutatási és Elemzési Osztálya (KEO) a korábbi évekből már ismert Minden Könyvtár 

Minden Adata (MKMA) elnevezésű adattáblák mellett 2022-ben első ízben tesz közzé egy, 

az országos könyvtárstatisztika legfrissebb (2020-as), valamint a megelőző öt év (2015–

2019) adatait egységes szerkezetben tartalmazó idősoros adatállományt. Ennek szakmai 

indoka, hogy az országos könyvtárstatisztikai adatlap változásainak, valamint az 

adatrögzítésre szolgáló informatikai rendszer fejlesztéseinek következtében az egyes évek 

keresztmetszeti adatait tartalmazó MKMA-táblák összehasonlíthatósága korlátozott, és az 

azokban található adatok elemzése és értelmezése a felhasználóktól nagy fokú körül-

tekintést igényel.” Ezért egy olyan egységes adatstruktúrát alakítottak ki, amelyben a 

2015 és 2020 közötti évek adatai elemi szinten is könnyen összehasonlíthatóvá válnak. A 

KI honlapján folyamatosan érhetők el a Könyvtári trendjelentések sorozat riportjai, melyek 

az idősoros adatállomány felhasználásával készülnek.                                  Forrás:  KATALIST 

 

    Dokumentumfilmet készítettek az OSZK munkatársai az első magyar nyelvű 

szövegemlékről és az azt tartalmazó dokumentum díszmásolatáról. A „Látjátok feleim...”? 

című filmet a magyar kultúra napján, január 22-én, 21 órakor mutatta be az M5. A hetven 

perces dokumentumfilm bemutatja az OSZK MNy 1 jelzet alatt őrzött kéziratát, a latin 

nyelvű Pray-kódexet, illetve az abban lévő első összefüggő magyar nyelvemléket, a Halotti 

beszéd és könyörgést. A film dokumentálja a Budapesten rendezett 52. Nemzetközi 

Eucharisztikus Kongresszus alkalmából hazánkba látogató Ferenc pápának ajándékozott 

díszmásolat elkészítésének hosszú folyamatát. A Pray-kódex a 12. századi magyarországi 

egyházi kultúra egyik legfontosabb dokumentuma. A Halotti beszéd és könyörgés, 

legkorábbi összefüggő magyar nyelvű szövegemlékünk a temetési szertatás végén, annak 

függelékében olvasható, egy valamivel bővebb, latin nyelvű temetési beszéd kíséretében, a 

kódex 136. levelén.                                                                                                Forrás:  index.hu 
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2021. november 11-én mutatták be a Semmelweis 

Egyetem Egészségfejlesztési Központjának Egészség 

elvitelre című interaktív egészségfejlesztő könyvét. 

„Hazai és nemzetközi szinten is komoly reputációval 

rendelkező szakegyetemként megkerülhetetlen, hogy a 

Semmelweis Egyetem a magyarországi népegészség-

ügyi helyzet javításából is kivegye a részét” – fogalma-

zott köszöntőjében dr. Merkely Béla az egyetem rekto-

ra. A könyv elsősorban a laikusoknak szól, azonban az orvosok és egészségügyi szakembe-

rek felelőssége, hogy egészségfejlesztéssel, egészségmegőrzéssel kapcsolatos tanácsokkal 

lássák el betegeiket. A könyv tizenkét aktuális, sokakat foglalkoztató egészségügyi kérdés-

kört tár fel, a táplálkozástól, a mozgáson át egészen a különböző addikciókig. A kiadványt 

a Semmelweis Egyetem Egészségfejlesztési Központja készítette, dr. Papp Magor szakmai 

tervei és főszerkesztői munkája alapján, akit Gutási Éva kreatív szerzői hozzájárulása se-

gített. A fejezetekhez a jövőben a Semmelweis Egyetem honlapján elérhető, folyamatosan 

bővülő online háttértartalom is kapcsolódik majd.                 Forrás: https://semmelweis.hu/hírek 

 

Tavaly csak online követhette a közönség a nagykani-

zsai Országos Farsangi Fánkfesztivál programjait, 

idén azonban már volt kóstolás, vásárlás, adomány-

gyűjtés, véradás és karnevál is. A karneválon a jár-

vány miatt, csak előzetes regisztrációval, maszkban és 

védettségi igazolvány felmutatásával lehetett részt 

venni. A fánkárusításból származó bevétel jótékony 

célt szolgált, a Kanizsai Dorottya Kórház Covid-

osztályát támogatták a szervezők.                                                   Forrás: https://hirtev.hu/hirtvszines 

 

Soha nem készült még olyan összegzés a magyar tudo-

mányos élet teljesítményéről, mint ami 2022 januárjá-

ban került fel a Magyar Tudományos Akadémia (MTA) 

honlapjára. Az MTA30 nevű gyűjtemény több mint két 

és fél éven át készült, és harminc kutató dolgozott raj-

ta a Magyar Tudomány folyóirat szerkesztőbizottságá-

nak vezetésével, Falus András főszerkesztő koordinálá-

sával. A csak digitális formában készült MTA30 bete-

kintést enged a hazai tudományos műhelyek munkájába, legfontosabb eredményeibe a 

rendszerváltástól egészen napjainkig – és mivel egy folyamatosan frissíthető, bővíthető 

gyűjteményről van szó, a következő idők új eredményei is bekerülhetnek az élő gyűjte-

ménybe. Épp ezért is épül fel úgy, hogy a 11 akadémiai osztály a főbb szempontok egyezte-

tése után szabad kezet kapott abban, mit és pontosan milyen formában oszt meg az ered-

ményeiből; a központi gyűjtemény gyakorlatilag csak egy tartalomjegyzék az adott tudo-

mányterületek tömör ismertetésével, a részletesebb tartalmat már maguk az osztályok 

gondozzák.                                                                                     Forrás: https://telex.hu/tudomány/ 


